
UCHWAŁA NR XCV/816/23 
RADY MIEJSKIEJ W MOSINIE 

z dnia 14 grudnia 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy 
„PUŁKOWNIKA PILOTA BALONOWEGO ALEKSANDRA WAŃKOWICZA” 

drodze wewnętrznej położonej w miejscowości Mosina 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688) 
oraz na podstawie art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach 
publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 645, 760, 1193 i 1688), Rada Miejska 
w Mosinie uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się drodze wewnętrznej położonej w miejscowości Mosina, 
obejmującej działki gruntu o numerach ewidencyjnych: 231, 163/2, 160/2, 
164/1, 165/1, nazwę ulicy „PUŁKOWNIKA PILOTA BALONOWEGO 
ALEKSANDRA WAŃKOWICZA”. 

§ 2. Położenie drogi określonej w § 1, przedstawia mapa stanowiąca załącznik 
graficzny do uchwały. 

§ 3. Ustalona uchwałą nazwa drogi wewnętrznej podlega przeniesieniu 
na mapę Geoportalu Gminy Mosina (System Informacji o Terenie Gminy Mosina). 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Mosina. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Ziemowit Maląg 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF764817-1372-476F-8BD0-87ED50FD1894. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XCV/816/23 
Rady Miejskiej w Mosinie 
z dnia 14 grudnia 2023 r. 

Mapa poglądowa z lokalizacją działek gruntu o numerach ewidencyjnych: 231, 
163/2, 160/2, 164/1, 165/1 położonych w miejscowości Mosina. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF764817-1372-476F-8BD0-87ED50FD1894. Podpisany Strona 1



 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF764817-1372-476F-8BD0-87ED50FD1894. Podpisany Strona 2



 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF764817-1372-476F-8BD0-87ED50FD1894. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Działki gruntu o numerach ewidencyjnych: 164/1, 165/1, 160/2, 163/2, 
231 położone są w miejscowości Mosina i stanowią teren obsługi 
komunikacyjnej. Przedmiotowe działki gruntu są własnością Gminy Mosina. 

Do Burmistrza Gminy Mosina wpłynął wniosek od mieszkańca Puszczykowa - 
o nadanie ulicy - nazwy „Pułkownika pilota balonowego Aleksandra Wańkowicza”. 
Oprócz powyższego z propozycją nadania ulicy - nazwy „Pułkownika pilota 
balonowego Aleksandra Wańkowicza” - wystąpiła do Burmistrza Gminy Mosina 
osoba z rodziny Aleksandra Wańkowicza. 

Przewodnicząca Osiedla nr 6 wraz z Zarządem Osiedla nr 6 „Za Moreną” 
w Mosinie zaopiniowali negatywnie zaproponowaną nazwę ulicy „Pułkownika 
pilota balonowego Aleksandra Wańkowicza” w zaproponowanej lokalizacji. 
W pobliżu tego miejsca w latach 1934 – 1939 funkcjonowała szkoła szybowcowa 
Sekcji Szybowcowej Aeroklubu Poznańskiego Kolejowego Przysposobienia 
Wojskowego, afiliowanej do Aeroklubu Poznańskiego. 

Pomysłodawca w swoim postulacie przybliżył postać pułkownika pilota 
balonowego. 

Aleksander Wańkowicz urodził się 29 lipca 1881 roku w polskiej rodzinie 
szlacheckiej herbu Lis, w majątku ziemskim Puchowicze, w powiecie 
Ihumeńskim, guberni Mińskiej, na kresach byłej Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów. 

W 1892 roku został posłany do elitarnego Korpusu Kadetów w Połocku, naukę 
kontynuował w Mikołajewskiej Szkole Wojsk Inżynieryjnych w Sankt 
Petersburgu, a po ukończeniu szkoły w 1902 roku rozpoczął zawodową służbę 
wojskową w Armii Imperium Rosyjskiego. 

Wojskowy w 1906 roku ukończył kurs w Oficerskiej Szkole Aeronautycznej 
w Sankt Petersburgu i do 1918 roku pełnił służbę wojskową na stanowiskach 
dowódczych w jednostkach balonowych Armii Imperium Rosyjskiego (został 
zwolniony z uwagi na stan zdrowia spowodowany następstwami wypadku 
lotniczego). 

Aleksander Wańkowicz w 1918 roku zgłosił się do Wojska Polskiego, był 
jednym z najstarszych i najbardziej doświadczonych oficerów, został mianowany 
Szefem Sekcji Żeglugi Napowietrznej Ministerstwa Spraw Wojskowych. 

Pułkownik został przeniesiony do Poznania w 1919 roku, gdzie objął stanowisko 
Dowódcy Wojsk Aeronautycznych, sekcji 3 Aeronautyki Departamentu III Żeglugi 
Powietrznej Ministerstwa Spraw Wojskowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF764817-1372-476F-8BD0-87ED50FD1894. Podpisany Strona 1



Dzięki jego działaniom w Poznaniu, w maju 1919 roku została sformowana 
Oficerska Szkoła Aeronautyczna, 1 Polowa Kompania Aeronautyczna 
oraz ruchomy park aeronautyczny. 

23 lipca 1919 roku pułkownik pilot balonowy Aleksander Wańkowicz 
w Winiarach pod Poznaniem urzeczywistnił pierwszy lot balonem - wzbił się 
w powietrze balonem obserwacyjnym na uwięzi. 

Na skutek wypadku lotniczego pilot balonowy w 1924 roku został przeniesiony 
w stan spoczynku. Nadal aktywnie działał w strukturach Ligi Obrony Powietrznej 
i Przeciwgazowej, komitecie redakcyjnym czasopisma „Aviata”, był 
współzałożycielem pisma lotniczego „Polska Flota Napowietrzna”. 

W roku 1923 oficerowie jednostek balonowych wybrali Aleksandra Wańkowicza 
na patrona Krajowych Zawodów Balonów Wolnych (zawody miały miejsce 
w latach 1925 – 1939). Ministerstwo Spraw Wojskowych w 1932 roku nadało 
koszarom 2 batalionu balonowego w Legionowie nazwę „Koszary imienia 
Pułkownika Aleksandra Wańkowicza”. 

Pod koniec lat trzydziestych XX wieku pułkownik Aleksander Wańkowicz 
wraz z rodziną przeprowadził się do Mosiny i zamieszkał przy (teraźniejszej) ulicy 
Sowinieckiej. We wrześniu 1939 roku po wybuchu II Wojny Światowej 
Aleksander Wańkowicz wraz z bliskimi opuścił Mosinę i wrócił doń dopiero 
po zakończeniu II Wojny Światowej, ponownie zamieszkał przy (aktualnie) ulicy 
Sowinieckiej. 

Pułkownik przez pewien czas mieszkał w Niwce Nowej na (ówczesnym) terenie 
gminy Mosina. 

Aleksander Wańkowicz zmarł 22 stycznia 1947 roku w Szpitalu Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Puszczykówku i został pochowany na cmentarzu 
parafialnym w Mosinie. 

Pułkownik pilot balonowy Aleksander Wańkowicz został wielokrotnie 
uhonorowany odznaczeniami polskimi i zagranicznymi takimi jak: Srebrny Krzyż 
Orderu Wojennego Virtuti Militari, Krzyż Walecznych, Medal Pamiątkowy 
Za Wojnę Lat 1918 – 1921, Medal Dziesięciolecia Odzyskania Niepodległości, 
Krzyż Kawalerski Orderu Legii Honorowej, Order Korony Rumunii, Oficerski Order 
Gwiazdy Rumunii, Order Świętej Anny II stopnia, Order Świętego Włodzimierza 
IV stopnia, Order Świętego Stanisława z mieczami II i III stopnia. 

 W związku z powyższym zasadnym jest, aby uhonorować postać 
pułkownika pilota balonowego Aleksandra Wańkowicza – ku pamięci – 
dla następnych pokoleń. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CF764817-1372-476F-8BD0-87ED50FD1894. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XCV/816/23 RADY MIEJSKIEJ W MOSINIE z dnia 14 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - Mapa poglądowa z lokalizacją działek gruntu o numerach ewidencyjnych: 231, 163/2, 160/2, 164/1, 165/1 położonych w miejscowości Mosina.
	Uzasadnienie


